Pendapat pertama diawali oleh De Haan yang
beranggapan bahwa Candi Badut termasuk ke dalam candi tertua di Jawa.
Pendapat ini didasarkan pada persamaan arsitektur dan ragam hias dengan candi-
candi yang dikelompokkan dalam periode tua di Jawa Tengah. Pendapat ini juga
disertai dugaan relasinya dengan Prasasti Dinoyo yang berangka tahun 682 Śaka
atau 760 Masehi (de Haan, 1924). F.D.K. Bosch, sependapat dengan De Haan,
menyatakan bahwa Candi Badut memiliki persamaan ragam hias dengan candi-
candi Dieng, Kalasan, dan Borobudur, serta menafsirkan adanya hubungan Candi
Badut dengan Prasasti Dinoyo. (Bosch, 1916, 1924)

N.J.